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Innledning. 
 
Rapporten har base i kunstterapeutiske forløp under videreutdanning i Kunstterapi; en 
kunstterapeutisk fordypelsespraksis. 
Fordypelsespraksisen er rettet mot kunstterapeuter eller andre med relevant utdanning, og går 
over en uke fire ganger i løpet av et år. Dette følges opp av fire rapporter, et spesiale samt en 
eksamen. 
Mitt utgangspunkt for å bli kunstterapeut var først og fremst et sterkt behov for selv å komme 
til å arbeide med uttrykk gjennom kreativitet, for derved å forløse eget material.  
Nå er kunstterapien blitt en livsstil, dvs. en nødvendighet for å gi meg selv et liv med mening. 
 
Jeg har tidligere skrevet om skyggen og verdien av å integrere skyggesider. 
I denne rapporten ønsker jeg å fortelle om de maniske, skizoide og depressive sidene i 
menneskets psyke, og hvordan vi i kunstterapeutiske forløp kan bevege oss mellom disse 
fasene, her vist ved en periode med trommespill.  
Trommen ble for meg en påminner om egne mønstre, men også en spennende veiviser inn og 
ut av dem. 
 
 
Før uken med kunstterapeutisk trening starter, har jeg følgende drøm: 
 
En litt forsoffen fyr bor i Istedgade i København, han tilhører et litt voldsomt miljø. Det skal 
være et oppgjør, han må inn i en eller annen aksjon, ha et oppgjør med noe. Jeg anbefaler 
han å la det være, han kan risikere å bli drept. Men, han insisterer, og etterpå får jeg vite at 
det gikk godt fordi han hadde mye kraft å sette inn. 
 
 
”Jeg” i drømmen vil ikke ta noe valg, vil ikke risikere noe, men en handlekraftig maskulin 
side vil risikere livet for noe som er nødvendig. Denne handlekraften er i tillegg litt forsoffen 
og har levd sitt eget liv litt ute av den ”normale” sosiale settingen, litt i galskapens maniske 
univers. Nå er det tid for å la han slippe til, han har jo kraft å sette inn! 
Kan vi finne en plass hvor vår ”gale” maniske side kan brukes som en viktig og nødvendig del 
av kreativitet? Og kan det være plass til mani og galskap i terapiforløp? 
Er en terapeut kun en varm og rommelig moder som holder sin klient? For meg er det viktig å 
ta et oppgjør med denne modertypen. Selvfølgelig skal den positive mor ha sin plass i terapi, 
men hvis klienten ”kaller på far”, har man en utfordring med å få andre sider fram.  
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Hvordan trommen kan vise vei 
 
 
DAG 1: 
Gruppen samles til trommespill, hver har sin djembetromme. 
Jeg har en vakkert dekorert tromme og er klar til å spille og finne rytmene. 
V holder en fast rytme, kakelempe, mens vi andre legger ut på oppdagelse. Jeg nyter å lete 
etter min egen rytme og føler meg trygg i det. 
Vel vitende om at ”mor” holder takten og vil kalle oss tilbake, kan jeg sagtents risikere å kaste 
meg ut i leken. 
Etter trommespillet blir jeg klar over at min autoritet er lagt ut på V og jeg har egentlig ikke 
risikert noe som helst. Alle i gruppen har vi hatt en ”mor” som nå ikke vil holde rytmen for 
oss lengre, vi vokser opp og må finne den ved hjelp av egen autoritet. 
Jeg går inn i den depressive fase. Her har vi et velkjent mønster, depressivt føler jeg å ha gjort 
”feil” samtidig som frustrasjonen over å ikke eie sin egen autoritet blir tydeliggjort. 
 
Hvor ligger min autoritet?  
 
Den depressive fase i den kunstterapeutiske kreativitetsmodell kjennetegnes ved følgende 
stikkord: 
Man føler seg handligslammet, følelsene tar overhånd og man kjenner og kjenner på alle 
følelsene som strømmer på. Man skvulper rundt i alt sammen og lytter innover i seg selv.  
En påtar seg skyld for det meste og tar alt ansvar over på seg. Så kan vi kjøre rundt i skyld og 
selvbebreidelse til noe forhåpentlig rister oss ut av transen. Men, det er jo ikke riktig noe håp, 
alt har vi prøvd så mange ganger før, og det vil helt sikkert ikke lykkes noen gang i fremtiden 
heller… 
Vi spør oss selv hva meningen med det hele er og kommer som regel fram til at det antagelig 
slett ikke er noen mening! 
 
Å arbeide med drømmer og baksideteknikk (symbolikk) kan være en vei fra depresjon over til 
neste fase, den skizoide. 
 
Trommespillet viste at her var jeg igjen i et gammelt mønster hvor autoriteten legges utenfor 
meg selv. Det var heller ikke mye håp i mitt trommespill, jeg trodde jo det hele var så lekende 
lett når noen bare ville sørge for at jeg kom trygt hjem. 
 
 
Jeg kontakter min drøm og den indre partner, min forsofne kraftfulle mann som nok antagelig 
har blitt forvist til Istedgade. Han tok et oppgjør fordi han følte det var absolutt nødvendig! 
Kan tiden være inne til å ta dette oppgjøret innad? Å våge å dumme meg ut med å gjøre 
”feil”? 
Hva er feil, når er noe feil og hvem dømmer? 
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DAG 2: 
Igjen trommespill, nå er jeg et steg videre ved at her må noe våges. Jeg legger ut på 
oppdagelse av egen rytme, blir kjent med den og merker den. Jeg retter min oppmerksomhet 
mot gruppa og lytter til de andre rytmene som spilles, leter etter noen jeg kan møte. Jeg går ut 
med min rytme i møter, for så å oppleve at jeg mister min. 
Skal jeg holde min egen rytme, eller møte den andres? 
Jeg blir usikker.  
 
Det åpner for å gå inn i neste fase, den skizoide: 
Denne kjennetegnes ved usikkerhet, skal / skal ikke. Valgets kvaler, redd for å ta beslutninger.  
Hvorfor blir det slik? Hva er det som skjer? Her har vi svarene selv, vi kan undre oss og 
fundere i ensomhet. Det er så vanskelig å velge, hvis jeg velger det ene har jeg jo sagt nei til 
det andre. Uff, kanskje man bare skal utsette hele beslutningen og kanskje gjøre noe helt 
annet? I terapisituasjoner kan en bevege seg inn i det depressive ved å stille spørsmål, eller 
bevege seg inn i det maniske ved å fabulere/snakke om bildene, eller arbeidene som har blitt 
laget. 
Den skizoide fasen bringer meg inn i viktige spørsmål: 
Vil jeg som i trommespillet fortsette å miste meg selv når jeg går ut og møter andres rytme? 
Erfaring fra terapisituasjoner viser at det er en utfordring å ikke miste seg selv (og sin rytme) i 
møtet med en klient. Det er her mitt oppgjør ligger, jeg må på en eller annen måte finne 
mellomrommet, altså rommet mellom min klient og meg, mellom egen rytme og den andres 
rytme. 
Som skizoid kjenner jeg at jeg både vil, og ikke vil være terapeut. 
 
 
 
 
NY TROMMERUNDE: 
Vi starter i en fast rytme, beveger oss inn i eksperimentell tromming. Kaos, alle trommer løs i 
forskjellig rytme og tempo, noen kraftig og høyt, andre mer forsiktig lavt. Noen gir opp fordi 
de ikke kan høre seg selv i alt kaoset, mens andre nyter å tromme løs. 
Selv leter jeg etter rytmen fra i går, den er borte eller lyder helt annerledes i dag. Føler meg 
igjen ganske ”lost”, men nå kaller det lekende aspekt. I all usikkerheten som den skizoide 
fasen representerer, kan leken være en vei ut og over i manien. 
Leken bringer meg inn i nye rytmer og nye møter, det maniske rom er åpnet. Her er det 
åpning for riktig å nyte seg selv. 
 
 
Den maniske fase gjenkjennes ved inspirasjon og spontanitet. Her tar vi av i tempo og rytme, 
spontant kaster vi oss inn i det vi virkelig brenner for. Vi ser magien i tilværelsen, er i kontakt 
med Gud og trenger stort sett ingen andre. Frihet og ekstase, hvor de som måtte blande seg 
inn blir en festbrems. Det blir dårlig kontakt med virkeligheten, og realitetsorienterte spørsmål 
kan ødelegge forelskelsen. I terapisituasjoner kan en her være i det produktive rom, snakke 
om bildene og være i den magiske verdenen. 
Samspill er ukjent, og det er jo noe besværlig hvis en skal være en del av et trommespill i en 
gruppe. 
Manien har nådd de fleste av oss i trommesirkelen og det er lite rom for å gå ut og inn av 
møter.  
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Neste utfordring blir hvordan vår rytme kan tilpasses fellesskapet? 
 
Vi bruker flere trommespill for å både finne rytmer og samtidig bringe disse inn i gruppa. 
 
 
Det bringer meg inn i en ny drøm 
Jeg går sammen med en kvinne, vi er kledd i lilla uniformer. Vi har en oppgave hvor vi skal 
levere en gave til et barn, jeg forteller min kvinnelige kollega at denne familien arbeider i 
utenrikstjenesten og er ambassadører. Vi blir møtt av faren i huset og invitert inn. Der er det 
en mor, en far og en liten jente. De er godt voksne, mens barnet er lite. Plutselig begynner 
den lille jenta å snakke, da opplever jeg overrasket at hun er så mye større enn jeg først 
trodde, kanskje nesten voksen. Familien har levd slik en stund og er godt beskyttet, men nå er 
tiden snart inne til å reise ut i verden å åpne en ny ambassade i utlandet et sted. 
Vi har også med en flaske champagne. 
Så går vi derifra, men senere vil min kollega tilbake dit. Hun mener familien absolutt bør 
feires og at vi skal være med til å drikke champagnen. Vi gjør så, og blir svært godt tatt i mot 
av familien. Moren forteller hvor glad hun er for sitt barn. 
 
 
 NYTT TROMMESPILL: 
Siste dag i gruppa for denne gang med trommespill. Den maniske fasen har vart noen dager 
og vi har danset og lekt oss ut og inn av rytmer. 
Selv har jeg fått kjenne på depresjon stentunge dyne, den skizoide usikkerheten og maniens 
kreative kraft, vandret ut og inn av fasene. 
I dag blir opplevelsen helt spesiell, jeg opplever trommespillet som en vidunderlig lek hvor 
jeg verken er i bare mitt eget eller der ute i de andres. Det er ingen tanker, bare kreativ glede 
og armene slår tromme helt av seg selv. De kjenner slagene og trommen, jeg observerer bare 
at dette skjer.  
En riktig god avslutning på et turbulent forløp. 
 
Det har vært et oppgjør med gamle måter å forholde seg til terapi på. Å våge å bruke andre 
mer skjulte sider hos meg selv har vært spennende, gleden over å leke med andre har blitt 
”ambassadørens” måte å komme ut i verden på etter lenge å ha levd i trygghet og sikkerhet.  
 
Tanker om hva som er god eller feil terapi har fått en ny vinkling. God terapi handlet om å 
gjøre riktige, gode ting ved hjelp av den positive mor i meg. En overarbeidet positiv mor som 
var i ferd med å brenne opp fordi de mer rå og instinktive sidene så sjelden ble brukt i 
terapisituasjoner. Derved ble det ingen lek, ingen uforutsigelighet og lite bruk av impulsene 
som dukker opp mellom min klient og meg. Som jeg ser det, er det jo der, i mellomrommet, 
det usynlige kan skje. Det som er nærvær og som ikke handler om prestasjon, men om 
kontakt. 
 
En ny animuskvalitet, en ny indre mann. 
 
I løpet av uken har jeg møtt to av mine indre menn, først min forsofne handlekraftige fyr fra 
Istedgade, dernest ambassadøren som skal ut i verden og tjenestegjøre sammen med sin 
familie. 
I undervisningen arbeides det med øvelser som kan bringe fram en ny indre mann hvis  
kvalitet vi kan ta med oss inn i nye terapiforløp. 
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Først en maleoppgave hvor stikkordene er: ”autoritetsforhold, hva handler autoritet om for 
deg?” 
 
Nåe autoriteten er utenfor en selv, vil autoritet lett kunne bli de andres undertrykkende 
kommentarer og blikk som gjør en liten, og som gjør en ”feil”. 
Jeg tar kjærlig i mot min fyr fra Istedgade og hans mot, ambassadøren og hans bevegelse ut i 
verden, essensen av dem males ut i et nytt bilde. 
Videre blir vi oppfordret til å bruke kroppen og gå som vår indre partner. Jeg går rundt 
sammen med gruppa og finner en måte å gå på som jeg opplever som mer slentrende, mer 
uhøytidelig og mer leken. 
 
Jeg tar han med meg hjem, jeg vil bli bedre kjent med han. 
 
 
Juli 2007 
 
 

 
ny autoritetsstruktur juni 07 
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